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Введение
В настоящее время актуальны работы связаны с развивитием, исследованием и реализацией нанотехнологий, Таким образом особое внимание уделяется получению и исследованию наночастиц и нонопорошков. Наночастицы – это частицы, размер которых приближается к десаткам нанометров. Работы, связанные исследования магнитные наночастицы металлов, вызывают наибольший интерес. Широкое применение и исследование магнитных наночастиц обусловлено тем, что они обладают уникальными свойствами и высокой химической активностью, поэтому представляют громадный интерес для использования в медицине, биологии, химических технологиях, приборостроении, робототехники. Это объясняет посвященные им многочисленные исследования.
Одним из направлений синтеза оксидных материалов является формирование нанокристаллических порошков, которые, как доказывает большое количество литературы, являются основой для создания конструкционных и функциональных материалов нового поколения. В данной работе используется композиция Fe2O3/Al2O3, которая часто используется чаще всего как катализатор, но и встречается в литературе методы, где композиция Fe2O3/Al2O3 является переносчиком.
Разработанные к настоящему времени методы получения нанопорошков весьма разнообразны. В литературе приводится около десятка классификаций этих методов по разным физическим и химическим принципам. Можно сказать, что одним из эффективных методов является глицин-нитратный синтез. Преимущества данного метода вполне очевидны: получение гомогенных нанопорошков, возможность контролировать стехиометрию состава, получаемого нанопорошка, быстрота протекания реакции, примерное время синтеза составляет несколько минут, а также чистота получаемых композитов, так как органические соединения испаряются во время реакции.
Возникает закономерный вопрос, какие методы использовать для исследования нанопорошков соединений железа.
Целью данной работы было исследование нанокрислаллических порошков с помощью мессбауэровской спектроскопии, полученных после глицин-нитратного синтеза, и после обжига при температуре 550 С и 1000 С.

ГЛАВА 1. Обзор литературы
1.1 Мессбауровская спектроскопия и область ее применения.
Мессбауровская cпектроскопия оcнована на явлении излучения и резонанcного поглощения гамма-квантов атомными ядрами в твердых телах без потери энеpгии на отдачу ядра. Пpи этом внутpенняя энергия решетки твеpдого тела не изменяется, в этом случае не происходит возбуждения фононов колебательных квантов[3]. Это явление получило свое название в честь Рудольфа Мёссбауэра, за что он удостоился Нобелевской премии по физике в 1961 году. Последующие работы доказали существование эффекта, что в дальнейшем привело к созданию нового физико-химического метода для исследования твередых образцов[3].
Эффект Мёссбауэра позволяет наблюдать ядерное резонансное поглощение со спектральными линиями естественной ширины Г, которая лежит в интервале от 10 -9 до 10 -5 эВ, что соответствует временам жизни первых возбужденных ядерных уровней t {10-6 ; 10-10}c[1] . Для создания стационарного источника мёсс-бауэровского излучения со столь малыми временами жизни необходимо поддерживать количество коpоткоживущих возбужденных состояний ядеp в твеpдом теле в течение относительно большого времени экспеpимента. Для этого используют долгоживущие материнские радионуклиды, кoторыерые распадаются и создают короткоживущие мёссбауэровские уровни. Резонансное поглощение гамма-квантов возможно лишь при Е0 = Е'0,
где Е0 и Е'0 - энергии возбужденных состояний излучающего и поглощающего ядер соответственно[1].
В мессбауэросвкой спектроскопии наблюдается три типа ядерных взаимодействий:
1) изомерный сдвиг или химический сдвиг
2) квадрупольного расщепления
3) магнитные или сверхтонкого расщепления, также известный как эффект Зеемана.
Из - за большой энергии и узкой шириной линии гамма - лучей, мессбауэровская спектроскопия является очень чувствительным методом, где приделы обнаружения достигают 1011. Аналитическая информативность мессбауэровской спектроскопии определяется тем, что ядро мессбауэровского атома является высокочувствительных зондом, у которого энергия ядерных подуровней изменяется в зависимости от электронного окружения ядра, а также от внутренних и внешних электрических и магнитных полей. Для измерения мессбауэровских спектров, т.е. измерения сечения резонансного поглощения или рассеяния, необходимо изменять энергию гамма-квантов источника в диапазоне от единиц до десятков наноэлектронвольт[12].
Из-за того, что эффект отдачи не может возникнуть в газообразных или жидких телах, только твердые образцы подвергаются воздействию пучка гамма - излучения, далее детектор измеряет интенсивность пучка, прошедшего через образец. А атомы в источнике излучения должны быть одного и того же изотопа, что и атомы в образце.
Для снятия спектров используют источник, который установлен на движущую платформу, чтобы создать эффект Доплера и сканирует энергию гамма - лучей в заданном диапазоне. Источник движется со скоростью v относительно поглотителя, энергия гамма-квантов в направлении поглотителя выражается как,

, (1.1)
где E0 – энергия -кванта, вылетающего из неподвижного источника, Е(v) – энергия -кванта при движении источника со скоростью v, v – скорость движения источника относительно поглотителя и с – скорость света, θ- угол между направлением скорости и линией, соединяющей источник и поглотитель[4].
В Мессбауровской спектроскопии спектр принято представлять в виде зависимости относительной интенсивности излучения, прошедшего через образец, или рассеянного им, скорости движения источника относительно образца (рис. 1.1.). Фактически это означает, что спектр представляет собой зависимость сечения поглощения гамма-квантов источника образцом, в зависимости от величины допплеровской добавки к энергии этих квантов.
[image: ]
Рис 1.1. Вид Мессбауэровского спектра
В данном методе функция радиоактивного мессбауэровского источника сводится к созданию потока монохроматичного и интенсивного резонансного гамма-излучения, которое затем используется для исследования состояния мессбауэровских ядер в поглотителе или рассеивателе.
В получаемых спектрах, на графике интенсивность гамма-лучей представлена как функция от скорости источника (рис 1.2).

[image: http://ttu.rushkolnik.ru/tw_files2/urls_27/119/d-118544/118544_html_m2c4f349b.jpg]
Рис. 1.2 Пример мессбауровского спектра, где ось ординат является интенсивностью, выраженная в относительных единицах, а ось абсцисс скорость источника, выраженная в мм/с.
Мессбауровские спектры несут информацию о большом числе взаимодействий, многие из которых опосредовано связаны с химической природой мессбауровского атома и его ближайшего окружения. Связь эта является косвенной потому, что химические свойства атома обуславливаются его внешними электронами, которые экранированы от мессбауэровского ядра внутренними электронами. Существуют основные параметры, определяющие форму мессбауэровских спектров (таблица 1.1)
В Таблице приведен перечень важных для аналитических целей основных параметров мессбауэровских спектров, схемы ядерных уровней, демонстрирующие влияние рассматриваемых параметров, и соответствующие этим схемам формы мессбауэровских спектров. В качестве резонансных ядер рассматриваются ядра наиболее широко используемых мессбауэровских изотопов 57Fe и 119Sn. У этих изотопов основное состояние ядра имеет спин Iо=1/2, а возбужденное Iв=3/2.
Каждый из перечисленных в Таблице 1.1 параметров мессбауэровских спектров имеет свою физическую природу и обладает определенной аналитической информативностью.

Таблица 1. Основные параметры мессбауэровских спектров.

Мессбауэровский
параметр

Схемы энергетических уровней и переходов для изотопов 57Fe и 119Sn
Источник (И) Поглотитель (П)

Определяемый из мессбауэровского спектра на поглощение параметр

Ширина резонансной линии:

Изомерный (химический) сдвиг:

Квадрупольное расщепление:

Магнитное расщепление:

Допплеровский сдвиг второго порядка:

Фактор Лэмба-Мессбауэра:

Ширина резонансной линии - согласно принципу неопределенности Гейзенберга естественная ширина линии, определяемая как
Г = ħ/τ,
где ħ = h/2π, а τ – время жизни возбужденного состояния мессбауэровского ядра. Типичные значения времен жизни возбужденных состояний ядер лежат в интервале от 10–10 до 10-5с, что отвечает ширинам линий Γ = 10-10 ÷ 10-6 эВ, а так как энергия ядерных переходов составляет 104 ÷ 105 эВ, то относительная ширина линий для этих переходов находится в интервале 10-10÷10-15. Линия экспериментального мессбауэровского спектра при небольшой толщине поглотителя имеет лоренцевскую форму и её минимальная ширина определяется удвоенной естественной шириной линии поглощения Г. Теоретически показано и экспериментально подтверждено, что существует уширение линий, обусловленное диффузным движением атомов. На ширину линии влияют дефекты кристаллической решетки, которые приводят к вариациям в локальном окружении резонансных атомов. Наиболее сильно уширение линий проявляется в спектрах аморфных и стеклообразных материалов.

[…]

Немагнитная составляющая железосодержащей части образца в %

100
100
0

90
98
2

50
47
53

40
0
100

30
13
87

20
30
70

По графику можно отметить, как изменились локальные состояния железа после первой термической обработки.
Третья серия образцов
Проследим закономерность далее. Последний этап обработки при 1000 Со
Образец №1 Fe2O3 100%

Рис.2.16 Мессбауровский спектр образца №1 после термической обработки 1000 оС

Секстет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
Heff(T)
%

1
0.374+/-0.001
0.200+/-0.002
51.697+/-0.008
100.00

Образец №2 Fe2O3 90%

Рис.2.17 Мессбауровский спектр образца №2 после термической обработки 1000 оС

Секстет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
Heff(T)
%

1
0.368+/-0.001
0.214+/-0.001
51.413+/-0.015
43.00

2
0.366+/-0.001
0.211+/-0.001
50.298+/-0.029
57.00

Образец №3 Fe2O3 50%

Рис.2.18 Мессбауровский спектр образца №3 после термической обработки 1000 оС

Дублет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
%

1
0.311+/-0.003
0.607+/-0.005
18.20

Секстет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
Heff(T)
%

1
0.363+/-0.002
0.212+/-0.003
51.092+/-0.029
29.71

2
0.363+/-0.002
0.211+/-0.003
49.973+/-0.063
52.09

Образец №4 Fe2O3 40%

Рис.2.19 Мессбауровский спектр образца №4 после термической обработки 1000оС

Дублет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
%

1
0.331+/-0.005
0.679+/-0.009
49.67

Секстет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
Heff(T)
%

1
0.367+/-0.007
0.198+/-0.014
50.844+/-0.091
21.63

2
0.371+/-0.017
0.199+/-0.033
49.751+/-0.304
28.70

Образец №5 Fe2O3 30%

Рис.2.20 Мессбауровский спектр образца №5после термической обработки 1000оС

Дублет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
%

1
0.351+/-0.005
0.700+/-0.005
80.18

2
0.136+/-0.013
0.850+/-0.026
6.74

Секстет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
Heff(T)
%

1
0.343+/-0.065
0.196+/-0.130
49.745+/-0.387
8.46

2
0.007+/-0.033
0.092+/-0.067
33.054+/-0.265
4.61

Образец №6 Fe2O3 20%

Рис.2.21 Мессбауровский спектр образца №4 после термической обработки 1000оС

Дублет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
%

1
0.329+/-0.005
0.638+/-0.017
67.04

2
0.279+/-0.015
1.077+/-0.071
23.90

Секстет

№
IS(mm/s)
QS(mm/s)
Heff(T)
%

1
-0.027+/-0.035
0.089+/-0.071
32.870+/-0.271
9.06

Таблица 2.5 Результаты количественного анализа образцов после термической обработки в 1000 оС
Fe2O3 в %
Магнитная составляющая железосодержащей части образца в %
Немагнитная составляющая железосодержащей части образца в %

100
100
0

90
100
0

50
82
18

40
51
49

30
13
87

20
9
91

Графический анализ магнитной составляющей композиции Fe2O3/Al2O3
Таблица 2.6 Результат количественного анализа всех серий образцов
Номер образца
Магнитная составляющая железосодержащей части исходного образца в %
Магнитная составляющая железосодержащей части образца в % после термической обработки в 550 Со
Магнитная составляющая железосодержащей части образца в %после термической обработки в 1000 Со

1
100
100
100

2
100
98
100

3
57
47
82

4
0
0
51

5
0
13
13

6
0
30
9

С помощью графика было продемонстрированно последовательное изменение магнитной составляющей железосодержащей части эффективность синтеза и последующей термообработки.
Таким образом, проведенное нами Мессбауэровское исследование позволяет удовлетворительно описать продукты глицин-нитратного синтеза.

Выводы
1. Таким образом, проведенное нами Мессбауэровское исследование позволило установить наличие локальной неоднородности и проследить распределение атомов железа в низкоразмерных образцах, полученных методом глицин-нитратного синтеза.
2. Применение термообработки позволило установить перераспределение атомов железа и соответственно перестройку кристаллографической структуры, происходящей в процессе отжига при температурах 550 С и 1000 С.
3. Удалось проследить перераспределение атомов железа в низкоразмерной композиции Fe2O3/Al2O3 в исходных образцах, после термической обработки в 550 Со и 1000Со
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Соотношение магнитной и немагнитной составляющей в железосодержащей части образца после термической обработки в 1000 С

Магнитная часть 100 90 50 40 30 20 100 100 82 51 13 9 Немагнитная часть 100 90 50 40 30 20 0 0 18 49 87 91

Изменение магнитной составляющей в железосодержащей части композиции Fe2O3/Al2O3

Исходный образец 1 2 3 4 5 6 100 100 56.9 0 0 0 Образец после термической обработки в 550 С 1 2 3 4 5 6 100 98 47 0 13 30 Образец после термической обработки в 1000 С 1 2 3 4 5 6 100 100 82 51 13 9

Соотношение магнитной и немагнитной состовляющей в исходных образцах.

Магнитная часть 100 90 50 40 30 20 100 100 56.9 0 0 0 Немагнитная часть 100 90 50 40 30 20 0 0 47.1 100 100 100

Соотношение магнитной и немагнитной составляющей в железосодержащей части образца после термической обработки в 550 С

Магнитная часть 100 90 50 40 30 20 100 98 47 0 13 30 Немагнитная часть 100 90 50 40 30 20 0 2 53 100 87 70
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