ОТЗЫВ
рецензента на квалификационную работу студентки 5-го курса специалитета по направлению Фундаментальная и прикладная химия, кафедры аналитической химии, Института химии СПбГУ Наумовой Екатерины Евгеньевны «Разработка методики исследования локально-неоднородных систем методом Мессбауэровской спектроскопии»

Выпускная работа Е.Е. Наумовой посвящена исследованию магнитных наночастиц системы Fe2O3/Al2O3, полученных методом глицин-нитратного синтеза, в особенности анализу локального распределения атомов железа с помощью такого мощного ядерно-физического метода как Мессбауэровская спектроскопия. Широкое применение и исследование магнитных наночастиц обусловлено тем, что они обладают уникальными свойствами и высокой химической активностью, поэтому представляют громадный интерес для использования в медицине, биологии, химических технологиях, приборостроении, робототехники. В данной работе используется система Fe2O3/Al2O3, которая часто используется чаще всего как катализатор, но и встречается в литературе методы, где подобная система Fe2O3/Al2O3 является переносчиком.
Конкретные задачи магистерской диссертации включали: изучение особенностей синтеза магнитных наночастиц методом глицин-нитратного синтеза, проведение исследований локальных состояний атомов железа с помощью мессбауэровской спектроскопии как в исходных системах так и после различных режимов термообработки. Применение различных режимов термообработки, позволило получить данные о процессах перераспределения атомов железа и найти пути для получения образцов с требуемыми свойствами. Студентка за короткий промежуток времени освоила сложный ядерно-физический метод – спектроскопию ядерного гамма резонанса (Мессбауэровская спектроскопия), что обеспечило качественное и воспроизводимое проведение сложных и длительных экспериментов. Е.Е. Наумова освоила необходимый объем литературных сведений в различных областях, принимала участие в планировании работы и обсуждении её результатов. Личный вклад Е.Е. Наумовой в квалификационную работу не вызывает сомнений, а сама работа заслуживает оценки хорошо.
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